
  

 
 

 

 N. 203 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 22/11/2024 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI NUOVO POZZO AD USO AGRICOLO - CUP 

C92E24000570004. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di novembre alle ore 17:15, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 la seduta viene svolta in 

forma telematica mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i signori: 

 Nome Carica Presenza  

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

in sede 

in sede 

in sede 

in sede 

in videoconferenza 

 

 Totale presenti 5  

 Totale assenti 1  

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Stefania Caviglia, presente in sede, che ha accertato 

l’identità dei partecipanti. 

 

Il signor Gabriele Campora, presente in sede, assume la presidenza in qualità di Vice Sindaco, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

degli argomenti posti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 

deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Riunita in seduta alla presenza in sede di quattro componenti ed in videoconferenza di un 

membro, tutti identificati dal Segretario, presente in sede, con la garanzia di una interlocuzione 

ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, 

inequivoca e libera espressione delle opinioni; 

Premesso che nel 2019 il Comune di Mondovì ha realizzato gli “Orti urbani” da destinare alla 

cittadinanza, prevedendone la collocazione all’interno di un’area di proprietà comunale ubicata 

in Via San Rocchetto, angolo Via Francesco Petrarca, per tipiche culture ortive; 

 

Evidenziato che il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29/9/2023, e successivamente aggiornato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27/02/2024, prevede alla sezione strategica, 

avente ad oggetto la riqualificazione urbana, quale obiettivo il ripristinato di alcuni pozzi 

artesiani esistenti e la realizzazione di nuovi, a cui ricorrere durante i periodi di siccità; 
 

Dato atto che: 

- con determinazione n. 402 del 30/06/2023 è stato affidato al dott. geol. Ghigliano Stefano di 

Mondovì, l’incarico per prestazioni in ambito geologico per la presentazione di un’istanza 

finalizzata all’ottenimento della concessione dell’utilizzo di acque sotterranee per la 

realizzazione di un pozzo a servizio degli orti urbani; 

- preliminarmente alla stesura della progettazione è stata predisposta ed inviata in data 

17/08/2023 alla Provincia di Cuneo la documentazione tecnica relativa alla domanda di 

nuova concessione per derivazione di acque sotterranee da pozzo ad uso agricolo 

(irrigazione) ai sensi dell’art. 7 del D.P.G.R. 29/07/2003 n.10/R e s.m.i.; 

- è stata inoltre presentata ulteriore documentazione integrativa in risposta alla richiesta 

inoltrata dal Settore Gestione Risorse del Territorio – Ufficio Acque della Provincia di 

Cuneo alla nota prot. n. 0016792 del 28/02/2024 allegata al verbale della visita locale di 

istruttoria prot. n. 0017035 del 28/02/2024, inviato in data 06/03/2024; 

- a seguito di tale integrazione, la Provincia di Cuneo – Settore Gestione del Territorio – 

Ufficio Acque ha espresso parere favorevole alla realizzazione del nuovo pozzo (codice 

univoco CNP16988) tramite rilascio dell’autorizzazione alla ricerca di acque sotterranee – 

pratica n. CN6917P inviata alla committenza in data 28/05/2024, con l’indicazione di 

condizioni e prescrizioni a cui attenersi durante e dopo la realizzazione dei lavori; 

 

Rilevato che con nota acquisita al prot. n. 43125 del 04/10/2024 il dott. geol. Ghigliano Stefano 

ha consegnato il progetto esecutivo inerente i lavori di “Realizzazione di nuovo pozzo agricolo” 

ubicato presso gli “Orti urbani” sul lato S di Via San Rocchetto all’incrocio con Via Francesco 

Petrarca; 

 

Preso atto che: 

- il pozzo andrà ad asservire un comprensorio composto dalle coltivazioni facenti parte degli 

“Orti urbani”, siti sul lato S di Via San Rocchetto all’incrocio con Via Francesco Petrarca 

gestiti dal Comune di Mondovì su terreni di propria proprietà e dati in utilizzo a privati per 

tipiche culture ortive, e da un settore localizzato sul lato N della viabile, in fronte al 

precedente, ove presenti le aree coltivate perlopiù a frutteto su terreni nuovamente comunali 

e gestite dall’Istituto Tecnico Agrario “Giolitti Bellisario” adiacente; 

- il nuovo pozzo avrà profondità massima prevista di 50 m e sarà ubicato ad una quota di circa 

425 m s.l.m.; 

 



  

Visto il progetto esecutivo in oggetto, composto dai seguenti elaborati progettuali:  

• Elaborato 1 – Relazione Generale 

• Elaborato 2 – Studio Idrogeologico – Relazione Tecnica 

• Elaborato 3 – Elenco prezzi unitari 

• Elaborato 4 – Computo Metrico Estimativo – Computo Stima Costi Sicurezza – 

Quadro Economico 

• Elaborato 5 – Capitolato speciale d’appalto 

• Elaborato 6 – Piano di manutenzione 

• Tavola 1 – Modalità di realizzazione pozzo in progetto 

 

Preso atto che: 

- il Responsabile Unico di Progetto è il geom. Benso Vilma, nominato con provvedimento 

prot.n.35336 del 07/09/2023; 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato è: C92E24000570004; 

- la spesa complessiva di € 40.640,00 è finanziata con avanzo di amministrazione vincolato 

come da Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024 e trova copertura al 

capitolo di uscita 2138/0 del bilancio corrente e dettagliata nel seguente quadro economico 

di spesa: 

 

Descrizione   PARZIALI     TOTALI   

A) LAVORI:   25.668,59  

A.1 Lavori  24.834,99    

A.2 Oneri sicurezza 833,60    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   14.971,41  

B.1 Lavori in economia e forniture escluse d'appalto 6.500,00    

B.2 Imprevisti 722,09    

B.3 Incentivi per funzioni tecniche interne ex art. 45 del Codice 513,37    

B.4 I.V.A. 22% 7.235,95    

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO:   40.640,00  

 

Richiamata la verifica del progetto in esame di cui all’art. 42 del D. Lgs. 36/2023, redatta in data 

13/11/2024 dal Responsabile Unico di Progetto geom. Benso Vilma, con la quale il suddetto 

progetto è stato validato; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione del suddetto progetto esecutivo, redatto ai sensi 

dell’art.41 comma 8 e seguenti del D. Lgs 36/2023; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Previa identificazione, da parte del Presidente e del Segretario, in modo inequivoco 

dell’espressione della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i partecipanti 

compreso il membro in videoconferenza; 

 

Con votazione palese ed unanime 



  

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento denominato “Realizzazione di 

nuovo pozzo ad uso agricolo” - CUP C92E24000570004 redatto dal dott. geol. Ghigliano 

Stefano, comportante una spesa di € 40.640,00 di cui € 25.668,59 per lavori, corredato dagli 

elaborati tecnici in premessa elencati. 

 

2) Di dare atto che la spesa complessiva di € 40.640,00 è finanziata con avanzo di 

amministrazione vincolato come da Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 

29/04/2024 e trova copertura al capitolo di uscita 2138/0 del bilancio corrente e dettagliata 

come da quadro economico di spesa sopra citato. 

 

3) Di dare atto altresì che: 

- il Responsabile Unico di Progetto è il geom. Benso Vilma, nominato con 

provvedimento prot.n.35336 del 07/09/2023; 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato è: C92E24000570004. 

 

4) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ing. Mazza Francesco in 

qualità di responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni ulteriore atto in 

esecuzione della presente. 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, al fine di avviare 

tempestivamente la conseguente procedura per l’affidamento dei lavori. 
 

 

 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Gabriele Campora * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 



  

 


